湘信院团发〔2024〕15 号

关于组织开展校庆主题征文比赛的通知
各团总支、基层团支部：

1997 年，马坡岭上种下了湖南信息学院的种子；2004

年，学校正式搬迁至长沙县；2014 年，学校经教育部批准正

式升格为本科高校。2024 年，是我校建校 27 周年，是升格

成为本科院校的第 10 年，也是学校搬迁的第 20 年。弦歌不

断，桃李芬芳，回顾学校发展历史，我们经历了多项大事、

喜事、要事，取得了多项优异成绩，湘信院发展一步步迈向

新高度。为营造喜庆、热烈的校庆氛围，凝聚爱校荣校、兴

校强校的蓬勃力量，展现湘信形象，讲好湘信故事，彰显湘

信精神，进一步激励全体湘信学子接续奋斗，再创辉煌，经

学校团委研究决定，开展有关校庆主题的征文比赛。现将活

动有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：共青团湖南信息学院委员会

协办单位：通识教育学院

二、征文对象

全体在校学生

三、征文时间

1.作品征集：即日起至 5 月 12 日；

2.学院评审：5 月 13 日至 5 月 19 日，各学院团总支进

行征文初选；

3.校级评审：5 月 20 日至 5 月 31 日，校团委组织评审

小组对征文进行最终评审。

四、比赛要求

（一）内容要求

1.主题内容选择

（1）结合校史，记述学校建校以来的发展，阐述对学

校办学特色、办学成果、校园文化的理解；

（2）表达对学校的祝福，畅想学校未来的发展；

（3）讲述与湘信院的故事、在湘信院的成长感悟，叙

述与湘信院人的难忘故事；

（4）书写新时代湘信故事，传承“自强不息、敢为人

先”的校训和“四品”校风；

（5）其他与征文主题相关的文章。

2.体裁形式。文体不限，题目自拟。

3.篇幅要求。每篇文章不超过 2000 字。

4.投稿作品必须是本人原创，主题鲜明，内容深刻，弘

扬主旋律，传递正能量，具有时代感，且未在任何媒体（包

括自媒体）公开发表过，不得抄袭或下载他人作品冒充，一

经发现，取消其参赛资格。

5.作品采用 word 格式，A4 版面排版，征文模板见附件

1，文档命名为“学院+班级+学号+姓名+题目”。未按格式要

求书写或命名的作品，取消参赛资格。

（二）推选要求

各团总支按照要求填写《校庆主题征文大赛推荐作品汇总表》

（附件 2），于 5 月 20 日 18：00 前择优推报征文作品参加校

级评审。各团总支分别推报 20 件作品，以学院为单位，将

作品打包发送至邮箱 hnxxxyxiaotuanwei@163.com，文件命

名格式为：征文比赛-学院名称，纸质材料统一报送至校团

委 206 办公室。

五、奖项设置

1.比赛设置奖项 50 项，其中一等奖 5 名、二等奖 10 名、

三等奖 15 名、优胜奖 20 名，颁发校级获奖证书。

2.部分优秀作品将在“湘信青年”公众号上展读。

六、工作要求

1.高度重视，广泛发动。各团总支及基层团支部要高度

重视本次比赛，切实按照方案要求和安排，广泛发动大学生

积极参与比赛。

2.积极支持，严格把关。各团总支及基层团支部要对参

赛选手给予支持和指导，提高参赛作品的水品，评审时严格

把关，确保参赛作品的质量。

3.大力宣传，营造氛围。各团总支及基层团支部要将活

动通知宣传到位，扩大比赛的参与面和影响力，同时以本次

活动为契机，通过对优秀作品展示，进一步引导学生爱校荣

校，传承湘信精神，为学校开启高质量发展新篇章贡献力量。

附件 1：校庆主题征文大赛模板

附件 2：校庆主题征文大赛推荐作品汇总表

共青团湖南信息学院委员会

2024 年 4 月 24 日

附件 1：

校庆主题征文作品

题目： 宋体三号，居中

学院：

班级：

姓名：

学号：

年 月

题目 黑体三号，不加粗，居中

正文仿宋，三号，不加粗，行间距固定值 28 磅，段前

段后 0，首行缩进 2 字符。

附件 2：

学院校庆主题征文大赛推荐作品汇总表

序号 姓名 班级 作品名称